
ご利用のお客様各位 

株式会社 東洋 

TEL:075-501-6616 

 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は、エプソン製品をご利用くださいまして、誠に
ありがとうございます。 

Ver.22.10で確認された問題に対応した、減価償却R4 Ver.22.10aの公開についてご連絡します。ご多忙中誠

に恐れ入りますが、下記内容をご確認くださいますようお願いいたします。 

皆様にご迷惑をおかけいたしますこと、深くお詫び申し上げます。 

敬具 

記 

１． 発行プログラム 

システム名 発行バージョン バージョンアップの対象 

減価償却 R4／減価償却顧問 R4／減価償却応援 R4 Ver.22.10a Ver.22.10 

２．ダウンロード公開日： 2022年 6月 23日（木） 

Ｅｉボードのダウンロードマネージャーおよび会計システムマイページで公開いたします。 

 

※ CD保守契約のお客様につきましては、6月 22日(水)に予定していた Ver.22.10の CD送付日程を 7月

4日(月)に変更して Ver.22.10aを送付いたします。（送付する CDのラベル上の表記は「Ver.22.10」

になります。ご了承ください。） 

３．プログラムの対応内容 

Ver.22.10 で確認された次の問題に対応します。 

 

※ 本問題が発生するお客様（データ）の条件： 

資産除去債務を計上する資産（資産登録画面の＜除債＞で設定）で発生します。 

資産除去債務計上資産を登録していないデータでは、発生しません。 

 

■ 台帳兼明細書：資産除去債務を計上している資産の明細が正しく出力されない 

発生現象： 

資産除去債務計上の設定を行っている資産において、固定資産台帳 兼 減価償却額明細書（総合版

／簡易版／簡易版Ⅱ）を「資産除去債務分：別行に出力」を指定して出力すると、資産除去債務計

上資産の本体分の明細の次の項目に、資産除去債務分の明細の値が出力される。 

耐用年数、償却率、償却月数、残存価額、償却可能限度額、期首帳簿価額、期首償却過不足額、

期中増加額、期中減少額、期末帳簿価額、償却累計額、積立金取崩額、期末積立金額、営業外費

用、製造原価、販管費 

指定した台帳兼明細書の出力条件の組み合わせによっては、資産除去債務分の明細の方に本体分の

明細の値が出力される場合もあります。 

 

減価償却R4 Ver.22.10a 公開のお知らせ 

 



発生現象の原因 

固定資産台帳 兼 減価償却額明細書（総合版／簡易版／簡易版Ⅱ）の出力動作に問題がありました。 

登録されている資産データ自体には問題はありません。 

 

回避方法 

回避方法はありません。Ver.22.10a にバージョンアップしてください。 

 

 

以上、よろしくお願いいたします。 

 

 


